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2 ABSTRACT
Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Supervisor: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Student: Ghazal Khorsand

Title thesis: Rheological properties of silicone gels for scar treatment

The thesis is focused on testing of the flow and viscoelastic properties of the scar

treatment silicone-based gels, either commercially available or newly formulated

gels under development. The theoretical part deals with the scar formation, silicone

in scar treatment, and characterization of the gels. In the experimental part,

rotational and oscillation tests were performed using a rotational rheometer. The

obtained flow curves were fitted by Newton or Power law models. The shear

viscosity, coefficient of consistency, and index of flow behaviour were used for gel

characterization and comparison. The highest viscosity revealed in the

ScarEsthetique cream, followed by RejuvaSil gel. Surprisingly, the Stratamed scar

gel and Scar gel Dr. Max showed the lowest viscosity, even lower than the

formulations at the development stage. Despite the name "gel", they behave as

Newtonian fluids. The elastic modulus G', viscous modulus G'', and complex

modulus G*, phase angle d, the gel point, and linear viscoelastic region LVER were

selected to describe the viscoelastic behaviour of the tested products. The only

viscoelastic solids with a bicoherent 3D gel structure are the RejuvaSil gel and

ScarEsthetique cream. Stratamed and Scar gel Dr. Max, and also the formulated

gels are viscoelastic fluids. ScarEsthetique cream has the highest stiffness, with the

value of complex modulus approximately 5000 Pa. The Rejuvassil gel follows with

an order of magnitude lower stiffness. Formulations characterized as viscoelastic

fluids have a G* values ranging from approximately 10 Pa to around 70 Pa.

Keywords: silicon; gel; scar treatment; flow behaviour; oscillation test;

viscoelasticity.
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2 ABSTRAKT
Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Školitel: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Studentka: Ghazal Khorsand

Název práce: Reologické vlastnosti silikonových gelů pro hojení jizev

Diplomová práce je zaměřena na testování tokových a viskoelastických vlastností

gelů pro hojení jizev na bázi silikonů, a to komerčně dostupných nebo nově

formulovaných. Teoretická část se zabývá vznikem jizev, léčbě jizev a

charakterizací gelů. V experimentální části byly provedeny rotační a oscilační testy

na rotačním reometru. Získané tokové křivky byly popsány Newtonovým nebo

mocninným modelem. Pro charakterizaci a srovnání gelu byly použity dynamická

viskozita, nebo koeficient konzistence a index tokového chování. Nejvyšší

viskozitu vykazoval krém ScarEsthetique, následoval RejuvaSil gel. Stratamed a

Gel na jizvy Dr. Max překvapivě vykazovaly nejnižší viskozitu, dokonce nižší než

formulace ve fázi vývoje. I když je v názvu přípravků uvedeno „gel”, jedná se o

newtonské tekutiny. K popisu viskoelastického chování testovaných formulací byly

vybrány modul pružnosti G', viskózní modul G'' a komplexní modul G*, fázový

úhel d, bod gelace a rozsah lineární viskoelastické oblasti LVER. Charakter

viskoelastické pevné látky s bikoherentní 3D gelovou strukturou mají pouze

RejuvaSil a ScarEsthetique. Stratamed, Gel na jizvy Dr. Max a formulované gely

jsou viskoelastické tekutiny. Nejvyšší tuhost má ScarEsthetique krém s hodnotou

komplexního modulu přibližně 5000 Pa. Následuje Rejuvassil gel s G* o řád nižší.

Formulace ve fázi vývoje, charakterizované jako viskoelastické kapaliny, mají

hodnoty G* v rozmezí přibližně 10 Pa až přibližně 70 Pa.

Klíčová slova: silikony; gel; léčba jizev; tokové chování; oscilační test;

viskoelasticita.
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3 THE AIM OF STUDY
The aim of this diploma thesis was to measure and evaluate the flow and

viscoelastic properties of three non-commercial silicone-based scar treatment gels

and four commercially available preparations.

The assignment can be expressed in the following steps.

• Study of scientific references to elaborate on the topic’s theoretical section.

• Rheological testing of the samples using an absolute rheometer.

• Optimization of the rotational and oscillation testing methods.

• Assessment of the flow curves using appropriate models.

• Selection of characteristics suitable for the description of viscoelastic

properties of the tested gels.

• A comparison of tested gels based on selected rheological characteristics.
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4 INTRODUCTION

Although the occurrence of traumas and post-surgical scarring is rather high, scar

treatment has long been a challenging process for cosmetics and pharmaceuticals

developers. Silicone-based products have been one of the most efficient scar

treatments since silicone assists the scar healing process through many different

mechanisms owing it to its occlusive and moisturizing characteristics. Furthermore,

they tend to reduce irritation, redness, and the pain caused by the scar.

Many scar gels have been developed in recent years, but manufacturers are

constantly trying to come up with better and more effective formulas by changing

the additive ingredients. However, to compare the properties and observe the

improvement of the new formulations with the older ones, analysis should be

performed based on the rheological characteristics, spreadability, texture profile,

etc.

The work follows the diploma thesis of Alena Podzimková,1 which tested

particularly the composition, physio-chemical properties, and also the rheological

behaviour of selected gels and compare their attributes to similar commercially

available samples.

10

5 THEORETICAL SECTION

5.1 Wound Healing and Scar Formation
Scar formation is the body’s way of responding to injuries caused by an accident,

surgery, burns, or skin diseases. The wound healing process is divided into three

discrete phases. The inflammatory phase takes place instantly after the injury to

protect the tissue from blood loss, possible infections, and to eliminate dead parts

by stimulating various signalling mechanisms such as blood coagulation, immune

system response, and inflammatory pathways.2 This process is carried out through

the release of various chemical mediators, white blood cells, growth factors,

hormones, and other components from platelets and parenchymal cells.3,4

After about three days, the wound enters the proliferative phase, during which new

capillaries form, keratinocytes create a barrier over the wound surface, and

fibroblasts form the scar by generating a collagen network. Keratinocytes are

produced as a result of the release of cytokines and growth factors, migrated to the

injured tissues and multiplied to adequately enclose the wound. This phase lasts

about three to six weeks.5

The epithelialisation process begins a few hours after the injury and can last for up

to a year. During this phase, most mediators either perform apoptosis or evacuate

the wounded area, leaving a scar composed primarily of collagen and other

proteins.2,3 The balance between production and degradation of these particles is

the major factor in achieving a firm and consistent scar. The injured tissue continues

to remodel over time, and the collagen structure becomes more integrated.6

Scars are classified into three types: atrophic, hypertrophic, and keloids. Atrophic

scarring occurs below the normal skin level as a result of collagen destruction

caused by inflammatory mediators and enzyme release. It is commonly associated

with acne scars.7

Hypertrophic scars and keloids, on the other hand, form because of excessive

collagen production, with hypertrophic scars forming only within the wound

boundaries and mostly receding to the natural skin layer, and keloids expanding in

size by invading the surrounding tissues and not fading away to the adjacent skin.8
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Hypertrophic scars typically appear shortly after the trauma, whereas keloids might

take months to develop.9

According to clinical studies, keloid development is linked with genetic

predispositions, and it typically runs in families. The incidence also rises with

increasing skin pigmentation, and it is the most common in darker-skinned

populations, with whites having the lowest incidence.8,10

5.2 Scar Treatment Options
In general, it is preferred to prevent the formation of a scar since its treatment might

be challenging, however this process is unavoidable in some cases.11 As a

prophylactic and non-invasive option, we can mention compression therapy, mostly

employed for burn scars. It can inhibit scar development by promoting collagen

breakdown as a result of decreased blood, oxygen, and nutrient delivery to the

tissue. Although, this procedure is inconvenient for the patient since it requires

applying pressure to the area 23 hours a day for at least six months.12,13

One of the most popular methods of scar prevention is the use of silicone-containing

products. Silicone works by hydrating and obstructing the skin barriers, and it has

been shown to help with itching and pain, as well as the size and appearance of the

scar.12,13 Some studies have also shown that topical treatments containing

flavonoids or onion extract can alter fibroblast production, resulting in less scar

formation. Onion extract also has antibacterial and anti-inflammatory properties,

which aid in wound healing.11,14,15

Intralesional corticosteroid injections is one of the most efficient scar treatments.

The mechanism of action is primarily triggering collagen decomposition and

glycosaminoglycan formation by reducing inflammation, which inhibits fibroblast

synthesis. Triamcinolone acetate is the most often administered medication,

however other corticosteroids such as hydrocortisone acetate, methylprednisolone,

and dexamethasone are also used.16,17,18,19


[…]


than the structure of RejuvaSil gel. The stronger gel structure of ScarEsthetique

cream is also verified by the higher extend of LVER (Figure 11 and 12, Table 9).

Table 9. Linear viscoelastic region (LVER) and values of gel point for RejuvaSil

gel and ScarEsthetique cream: complex shear strain n (%) and complex shear stress

s* (Pa)

Formulation RejuvaSil gel ScarEsthetic cream
n % G* (Pa) Gel point (Pa) n % G* (Pa) Gel point (Pa)

1 0.1014 0.3336 31.33* 100.30 40.18 462.6
2 0.0791 0.2829 113.66 36.68 491.7
3 0.1000 0.3442 100.35 44.86 537.9

avrg 0.0935 0.3202 104.77 40.57 497.4
SD 0.0125 0.0328 7.70 4.10 38.0

* Only measurement No. 1 detected the gel point, the measurements No. 2 and 3 were
skipped due to slippage

As can be seen in the (Figure 13 and 14), two more commercial scar healing

preparations, Stratamed and Dr. Max Scar gel, are viscoelastic fluids as they have

a higher viscous modulus G'' than the elastic modulus G', and what is more the

values of phase angle d are approaching 90 °.
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Figure 13. Elastic modulus G' (red), viscous modulus G'' (blue), and phase angle d

(green) of Stratamed

Figure 14. Elastic modulus G' (red), viscous modulus G'' (blue), and phase angle
d (green) of Dr. Max Scar gel
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The methodology of testing viscoelastic properties, implemented on commercial

preparations, was used to test the newly formulated scar healing gels during

equivalence studies.

Based on the courses of G'', G' and d of the Formulations 1-3 in the (Figures 15 –

17) can be stated that the formulations are viscoelastic liquids with G'' > G' and

d approaching 90°.

Figure 15. Elastic modulus G' (red), viscous modulus G'' (blue), and phase angle
d (green) of F1 Formulation
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Figure 16. Elastic modulus G' (red), viscous modulus G'' (blue), and phase angle
d (green) of F2 Formulation

Figure 17. Elastic modulus G' (red), viscous modulus G'' (blue), and phase angle
d (green) of F3 Formulation
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The values of the complex modulus G* and phase angle d for all tested formulations

were evaluated and presented in (Table 10 and 11). The G* reflecting a stiffness of

the gel formulations whereas the d shows gel elasticity.

Table 10. Value of Complex Modulus G* (Pa) and the phase angle d (°) of

commercial silicone scar semisolid formulations

Stratamed Scar gel Dr. Max ScarEsthetique Rejuvasil gel

G* (Pa) d (°) G* (Pa) d (°) G* (Pa) d (°) G* (Pa) d (°)
1 14.69 89.79 12.51 84.14 4100 22.49 358.5 12.24
2 14.20 89.80 11.85 89.01 5279 21.51 346.8 9.46
3 14.19 89.80 11.62 89.04 5746 20.09 358.9 10.08

avrg 14.36 89.80 11.99 87.40 5042 21.36 354.7 10.59
SD 0.29 0.01 0.46 2.82 848 1.21 6.9 1.46

Table 11. Value of Complex Modulus G* (Pa) and the phase angle d (°) of F1, F2,

and F3 Formulations

F1 F2 F3

G* (Pa) d (°) G* (Pa) d (°) G* (Pa) d (°)

1 43.50 87.52 61.33 87.31 67.42 87.46
2 43.16 87.74 56.92 87.71 66.72 87.38
3 41.90 87.83 57.69 87.77 65.77 87.06

avrg 42.85 87.70 58.65 87.60 66.64 87.30
SD 0.84 0.16 2.36 0.25 0.83 0.21

Comparison of gel stiffness expressed as a complex modulus G*, and gel elasticity

expressed as a phase angle d is presented in (Figures 18) and (Figure 19). The

ScarEsthetique cream has the highest stiffness with the value of complex modulus

approximately 5000 Pa. The RejuvaSil gel follows with an order of magnitude

lower stiffness. Formulations characterized as viscoelastic fluids have a G* in the

range of approximately 10 Pa to approximately 70 Pa. The elasticity of the gel is

fully correlated with the stiffness of the gel because the gels with the high value of

G* have the lowest values of d.

44

Figure 18. Comparison of gel stiffness expressed as a complex modulus G*

Figure 19. Comparison of gel elasticity expressed as a phase angle d
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8 CONCLUTIONS

Based on the conducted studies in this diploma thesis, the following conclusions

cam be drawn:

• Flow curve analysis revealed that Stratamed is a Newtonian fluid with

constant viscosity and no obvious yield point. Dr. Max Scar gel shows a

minor viscosity decrease, however ScarEsthetique cream and RejuvaSil gel

display significant decrease in their curves. Formulations 1, 2, and 3 are

viscous Newtonian fluids with just a minor viscosity change.

• ScarEsthetique cream was the most viscous, followed by RejuvaSil gel.

Unexpectedly, the viscosity of Stratamed gel and Dr. Max Scar gel was the

lowest, even lower than the under-development formulations. Although

they are called ''gel'', they behave like Newtonian fluids. Formulation F1 has

the lowest viscosity among the formulations developed, whereas

formulations F2 and F3 are almost the same.

• Only the elastic modules of RejuvaSil gel and ScarEsthetique cream are

greater than the viscous modules, indicating that both formulations are

viscoelastic solids with a bicoherent 3D gel structure.

• The gel point values and LVER show that the structure of ScarEsthetique

cream is substantially stronger than the structure of RejuvaSil gel.

• Stratamed and Dr. Max Scar gel, and two more commercial scar healing

preparations, as well as formulations F1, F2, and F3 are viscoelastic fluids

with larger viscous modulus than elastic modulus, and their phase angle

values nearing 90°.

• ScarEstehtique cream has the highest stiffness. RejuvaSil gel follows with

an order of magnitude lower stiffness. Formulations characterized as

viscoelastic fluids showing quite low stiffness.
