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The topic of the thesis was chosen from the list of topic in the department

Working with literature excellent.

Language skills excellent.

Student invention excellent.

The student was working independently with mentor help.

Problems and issues were solved independently with mentor help.

Working in the lab was excellent.

Interpretation of the results correct with small corrections.

Processing of the thesis was correct with mentor corrections.

Graphical processing of the thesis excellent.

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Mentor´s comments both on the thesis and the student´s approach:

The experiment of the diploma thesis was realized in cooperation with a commercial

subject. The task was to test the rheological properties of silicon-based scar treatment

semisolid preparations available on the market and subsequently to compare with the

formulations in the development phase. Based on the results of the diploma thesis, the

composition and technology of the formulation were modified.

Ghazal Khorsand approached the assigned topic with interest and initiative. I was very

satisfied with the student's work in processing the literature and especially during the

experiment. She mastered the methodology of work without any serious problems, she

was very skilled and conscientious during the experiment. She did perfectly measuring

using rotational rheometer as well as the evaluation of the results using SW r-Space for

Kinexus. The writing of the diploma thesis was independent, she managed to process

the comments and instructions of the mentor perfectly.

Evaluation of Master´s thesis: excellent

Recommendations for the thesis defense: recommended

In Hradec Kralove 24. 5. 2022 ……………………………………
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